

بررسی وضعیت اپیدمیولوژیک ۳۸۸۰ بیمار مبتلا به تب مالت استان کردستان

دکتر قباد مرادی^{۱*}، دکتر شهین کنعانی^۲، مرضیه صوفی مجیدپور^۳، ابراهیم قادری^۴

۱. پزشک عمومی، مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماریهای مرکز بهداشت استان کردستان
۲. متخصص بیماریهای عفونی و گرمسیری، هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان
۳. کارشناس بهداشت عمومی و بیماریهای مشترک انسان و دام مرکز بهداشت استان کردستان
۴. پزشک عمومی، کارشناس بیماریهای واگیر مرکز بهداشت استان کردستان

*نشانی برای مکاتبه: سنندج، خیابان آبدرد، معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی کردستان، گروه پیشگیری و مراقبت بیماریها، تلفن: ۰۳۳۳۷۷۶۰

moradi_Gh@yahoo.com

دریافت مقاله: آذر هشتاد و چهار پذیرش برای چاپ: فروردین هشتاد و پنج

چکیده

سابقه و هدف: تب مالت در اغلب نقاط دنیا بخصوص در کشورها در حال توسعه از لحاظ بهداشت عمومی و تأثیر آن در وضعیت اقتصادی اجتماعی جامعه دارای اهمیت زیادی می باشد. این مطالعه به بررسی وضعیت اپیدمیولوژیک تب مالت در استان کردستان میپردازد.

مواد و روشها: این مطالعه به صورت توصیفی-مقطعی انجام شد که در آن ۳۸۸۰ مورد بیمار مبتلا به تب مالت از سال ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۲ مورد بررسی قرار گرفت. معیار ورود به مطالعه داشتن تیتراژ بالای ۱/۸۰ بود. این داده از آزمایشگاه های استان جمع آوری شد. یافته ها: در این مطالعه ۳۸۸۰ بیماری مبتلا به تب مالت بررسی شد. از این تعداد ۲۰۲۰ نفر (۵۲٫۱٪) مرد و ۱۸۶۰ نفر (۴۷٫۹٪) زن، ۷۰٫۷٪ نفر (۱۸٫۲٪) شهری و ۳۱۷۳ نفر (۸۱٫۸٪) روستایی بودند. بالاترین میزان بروز در سال ۱۳۸۲ با میزان ۸۹ در یکصد هزار نفر و کمترین میزان بروز در سال ۷۹ با میزان ۱۷ در یکصد هزار نفر بود. از نظر شغلی بالاترین فراوانی مربوط به زنان خانه دار با ۳۹٫۴ درصد مبتلا بود. بین سن و جنس از نظر ابتلا به تب مالت با آزمون کای دو رابطه وجود داشت ($P < ۰/۰۰۱$). بین جنس و محل زندگی ارتباط معنی دار وجود داشت ($P < ۰/۰۰۲$).

نتیجه گیری: در این مطالعه مردان در روستاها و زنان خانه دار در شهرها به عنوان یکی از شایعترین گروههای درگیر مطرح هستند. قروه و بیجار به عنوان دو شهر در معرض خطر از نظر تب مالت شناخته شدند.

واژگان کلیدی: تب مالت، اپیدمیولوژی، کردستان، تیتراژ

مقدمه

جامعه دارای اهمیت زیادی می باشد (۲). این بیماری در بسیاری از کشورهای توسعه یافته در حیوانات تحت کنترل در آمده که متعاقب آن سیر بیماری در انسان ها نیز کاهش چشمگیری داشته است (۳ و ۴). ولی در کشور های در حال توسعه به خصوص نواحی مدیترانه، خاورمیانه، آسیای غربی و

بیماری های مشترک بین انسان و دام هنوز هم یکی از مهمترین مشکلات مهم بهداشتی درمانی مملکت ما می باشد (۱). یکی از این بیماریها تب مالت می باشد که در اغلب نقاط دنیا بخصوص در کشورها در حال توسعه از لحاظ بهداشت عمومی و تأثیر آن در وضعیت اقتصادی اجتماعی